Mundo muliebri legato cedunt solum ea quæ vtendi causa vxori sunt tradita. Bartolus.

XXXIX. IAVOLENVS libro secundo ex Posterioribus Labeonis.

S **†** vxori mundus muliebris legatus esset: ea tantummodo deberi Ofilius, Labeo responderunt, quæ ex his tradita vtendi causa vxori [à] viro fuissent. aliter enim interpretantibus, summam fore captionem, si vascularius aut faber argentarius vxori ita legasset.

Argenteum quod est depositum vel comodatum vt habeatur de proximo, in domo esse videtur. B.

Cum ita legatum esset, Argentum quod domo mea erit cum moriar: Ofilius, nec quod depositum à se, nec quod comodatum reliquisset, argentum legatum videri respondit. idem Cascellius de commodato. Labeo quod depositum esset, ita deberi,

dicto argento deposito: scilicet aut erat depositum presentis custodiae causa, aut perpetuæ custodiae causa. Primo casu debetur dicto legatario, secundo non. Et est ratio quare debetur in primo casu: quia dicta verba testatoris, quod in domo mea erit &c. sic accipi solebant, siue solent debere esse &c. id est dicta verba testatoris, argentum quod in domo mea erit cum moriar &c. exponuntur, id est argentum etiam quod in domo mea esse debet. prædictum autem argenteum depositum debet esse in domo testatoris, id est debet intelligi esse in domo testatoris, cum fuit depositum presentis custodiae causa. Sed quid si dictus testator legauit dicto Gaio argenteum quod in fundo Tusculano cum moreretur testator, habuisset idem testator: & postea antequam moreretur idem testator, fecit transferri in dictum fundum centum marcas argenti, vt ibi perpetuo esset: nunquid illud argentum sic translatum debetur legatario? Et dicitur quod sic. non autem ei deberetur si sine iussu testatoris esset translatum in dictum fundum Tusculanum. Viuianus.

† si vxori mundus. quid sit mundus, dic vt. s. eodem. l. argumento s. mundus. Accursius.

E **†** Ex his. mundo contentis. Accursius.

x Tradita. idem si destinata: vt. s. de lega. iij. item legatarius. s. item interest. si autè nil datum vel destinatum est, teneretur quantum ad eius usum sufficit: vt. s. de lega. iij. l. cum quæreretur. s. lana. in fi.

y Captionem. quæ euitari debet: vt infra de vsucap. l. si rem. & s. quod met. cau. l. si cum exceptione. s. aliquando. & de transact. l. cum Aquiliana. & de cotrahen. emp. l. in lege.

z vascularius. qui facit vasa in quibus continentur pertinentia ad mundum, & vendit. Item dicitur faber, cum sit largum verbum: vt. j. de verb. significa. l. ferri. s. j.

a Depositum. quidam dicunt ab alio depositum vel comodatum apud se testatorem: pro quibus est. j. l. proxi. in princ. & s. j. & quod dicit, à se, scilicet legatum: sed melius dicas, à se depositum apud alium, vel comodatum alij.

b Idem. scilicet non deberi. Accursius.

tantum continentur quæ ex his in mundo contentis fuissent tradita causa vtendi vxori à viro. non autè indistinctè omnia quæ possent contineri in mundo. si autem diceremus contineri indistinctè omnia quæ possent contineri in mundo, maxima captio esset heredum testatoris si ipse testator erat vascularius, aut faber argentarius. nam omnia vasa deberentur vxori quæ habebat venalia, in quibus fortè emendis causa lucri posuerat totum suum.] **CVM ITA LEGATVM.**] Titius deposuit apud me quatuor marcas argenti. Item commodauit Seio quatuor scutellas argenteas: & postea fecit testamentum: & ita in eo dixit: Argentum quod in domo mea erit cum moriar, lego Gaio. & postea decessit. nunc quæritur, an videatur legatum Gaio dictum argentum comodatum & depositum? Et dicit Ofilius quod non. & Cascellius dixit idem de argento prædicto comodato. sed de argento deposito dubi auit. Labeo autem distinxit in

domi

Captio vitæ da est.

a Custodiæ. quasi possit habere testator quando vult: sed in commodato secus, nisi vsus perficiat commodatarius: vt. s. commo. l. in commodato. §. sicut.

b Thensauro. improprie dicitur thensaurus hic: vt & alia. s. de rei vindic. l. à tutore. Et nota quod quæ perpetuitatis causa vel quasi inde amouentur, non videntur esse. alia sic: vt s. de lega. j. l. huiusmodi §. legatum, & de leg. iij. si ita. cū suis cōcordatiis.

c Solebat. sic ergo futurum ponitur pro preterito. sic. §. de verb. signifi. l. verbum erit.

d Habuisset. testator.

e Vrbe. l. Roma.

f Iniussu. id est non iussu. ad quod. s. de leg. ij. l. cū ita legatur. in prin.

g translatus. vt ibi perpetuo sit. Accursius.

Edico.] C A S V S.

M Titius paterfamilias diuersis temporibus reipublicæ causa abfuerat, & secū duxerat Seium medicū, & in qualibet vice portauerat secum dictus Titius de vasis argenteis in via necessariiis. postea fecit testamentum, & dicto medico inter cætera ita legauit: Argentum viatorum meum dari volo Seio medico meo contubernali & comiti cōmunium expeditionū. & postea decessit. nunc quæritur, quod argentum viatorum videatur esse comprehensum in hoc legato? Et dicitur quod debetur medico omne argentum viatorum quod testator habebat eo tempore cū faciebat testamentū. [V X O R I .] Titius legauit ita vxori suæ: Sempronie dominæ meæ hoc amplius lego argenti balneare. Certè cōtinetur legato non solum illud argentū quo utebatur Titius in balneo diebus non festiuis, sed etiā illud quo utebatur Titius in balneo diebus festiuis. [M V L I E R .] Titia decedens, ornamenta ita legauit Seie: Seie amicæ meæ volo dari vniuersa ornamenta mea. & postea ita scripsit in eodem testamento, volo me funerari arbitrio viri mei, & volo mihi vel mecum inferri in sepulturam quæcūque sepulturæ meæ causa feram vsque ad sepulturā, ex ornamentis meis scilicet lineas duas ex margaritis meis, & viriolas sex ex smaragdis meis. & postea decessit dicta Titia testatrix. maritus autē suus & heredes sui Titie non sepelierunt cum ea testatrice ornamenta prædicta quæ corpori testatrici iussi erāt adiacere, scilicet duas lineas margaritarum, & sex viriolas smaragdorū. nunc quæritur, ad quem debeant pertinere, vt ad Seiam cui ornamenta vniuersa reliquerat, an ad heredem? Et respon. quod ad Seiam debent pertinere. Viuianus.